A medida constritiva de interdição das instalações, aplicável na hipótese de, em 

ação de fiscalização, agente competente da ANP constatar o não cumprimento das exigências 

documentais da Res. ANP nº 41/2013, poderia ser aplicada, num cenário otimista) em mais de 

16.000 (dezesseis mil postos de combustível) em todo o Brasil, o que representa mais de 40% 

dos postos que operam no mercado nacional
3
. 

15. A situação é grave e ante a iminência de problemas no abastecimento nacional, 

necessário adotas as medidas regulatórias cabíveis para que se evite um prejuízo ainda maior ao